
 
Ohlédnutí za duchovní obnovou - P. Miloš Szabo   
 
V sobotu dne 9. prosince proběhla u nás ve farnosti duchovní obnova s knězem P. Milošem Szabo z 
pražské farnosti sv. Gotharda v Bubenči.  V 8.30 hod byla zahájena mší svatou a poté následovala 
přednáška, rozdělená do dvou částí. O přestávce byla možnost malého občerstvení v zadní části 
kostela. Téma setkání směřovalo především k tématu konverze potažmo konverzace na všech 
úrovních a tedy, jak ve smyslu: člověk – Bůh, tak člověk – člověk a společenství – člověk. Byly 
předkládány praktické příklady ze života a pobídky, které nám mohly dané téma hlouběji přiblížit. 
Konverze je obrácení člověka, zaměření svého pohledu novým směrem a dá se říci, že se jedná o 
obnovení svých vztahů a rozrušení zaběhlých stereotypů. V duchovní oblasti i  mezilidských 
vztazích je toto zvlášť důležité. Podobně tak i konverzace je důležitou složkou lidského života, bez 
ní se stává život člověka i život duchovní doslova mrtvý. P. Miloš Szabo vyzdvihl současně ale i 
důležitost ticha v duchovním životě. Člověk by si měl prý položit otázku, kdo je moudřejší, člověk 
nebo Bůh? :) A naučit se nejdříve naslouchat a tak dát občas přednost tichu, v kterém může 
moudřejší partner a tedy Bůh, promlouvat… :) V odpoledních hodinách byla možnost k duchovním 
rozhovorům a svátosti smíření. Na obnově bylo přítomno celkově kolem čtyřiceti lidí.  
 
Pan farář byl přátelský a bylo zjevné, že své kněžské povolání vykonává rád.  Podle jeho sdělení 
sám sebe považuje za výrazně introvertního člověka, který ale dokáže vstoupit mezi druhé a být s 
nimi a konverzovat o normálních věcech, které je těší nebo trápí. Ač to sám neučinil, bylo by dobré 
jej představit dodatečně čtenářům. Mluví perfektně česky, ale narodil se v roce 1964 ve slovenských 
Bojnicích. Vystudoval Teologickou fakultu Komenského univerzity v Bratislavě a na kněze byl 
vysvěcen v roce 1988. Byl členem Misijní společnosti sv. Vincence. Po několikaletém působení 
v kněžském úřadě v Levicích, Vráblích a v Bratislavě přesídlil Miloš Szabo v roce 1995 do České 
republiky, kde začal působit v pražské diecézi. V průběhu života si postupně rozšířil vzdělání a v 
roce 2014 získal velký doktorát teologie, takže jeho celé jméno je ověnčeno tituly: ICLic. Mgr. et 
Mgr. Miloš Szabo, Th.D. Od října roku 2015 je farářem u kostela sv. Gotharda v Praze – Bubenči a 
vyučuje kanonické právo na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy. Stal se tváří a 
projektovým manažerem akce  Noc kostelů v pražské arcidiecézi (do roku 2014) a jedním z prvních 
duchovních, působících u Policie ČR (člen týmu Posttraumatické intervenční péče do roku 2016). 
Kromě své profese se věnuje i soupisu hrobů významných osobností na pražských hřbitovech, které 
publikoval již v pěti svazcích. Je soudcem Metropolitního církevního soudu v Praze a autorem 
mnoha knih a odborných článků.  
 
Miroslav Kuťák 
 


